
158  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 278/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/305052
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11/04/2022 a
12/05/2022, correspondente ao triênio de 06/08/2005 a 05/08/2008, para 
a servidora, ELIZEU NEPOMUCENO SILVA, Matrícula nº 3191818/1, CAR-
GO: Agente Administrativo, lotada nesta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 277/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/340895
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio no período de 05/04/2022 
a 03/07/2022, correspondente ao restante do triênio de 18/03/2010 a 
17/03/2013 e 2013/2016, para a servidora, MARIA IVONE DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Matrícula nº 3219585/1, CARGO: Assistente Social, lotada nesta 
SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 276/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/359638
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 01/04/2022 
a 30/04/2022, correspondente ao triênio de 17/02/1987 a 16/02/1990, 
para a servidora, ROSEMARY BALDUINA DE SOUZA LOPES, Matrícula nº 
305258/3, CARGO: Assistente Social, lotada nesta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 778240

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 342188
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( SEIS E MEIA ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS,57217289/03,COORDENADORA,OSVALDO 
DE ANDRADE LOPES FILHO,54190378/1,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
que se deslocará aos municípios de ULIANOPOLIS,ABAETETUBA E BARCA-
RENA/PA, no Período de 03 a 09/04/2022 Com Objetivo de Credenciamen-
to de agentes e habilitação de maquinas junto ao sistema emprega mais 
Brasil e Orientação das ações de seguros desemprego. VALDIVINO ROCHA 
DA SILVA,3223639/1,Motorista Conduzir servidor da DTE/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F: 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 272/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 361729
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIAS,3202461/1,ASSISTENTE SO-
CIAL,RONALD FURTADO MARQUES,3542659/1,AGENTE ADMINISTRATI-
VO,3542659/1 que se deslocaram para o município de Marituba/PA no dia 
02/04/2022 com objetivo de Enfrentamento ao Sub Registro Civil.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0139002241 261.646 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 275/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 366650
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS,5875412/2,ASSISTENTE SOCIAL,EDNA MARTA 
DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE,54195914/1,ASSISTENTE SOCIAL E RAQUEL 
DOS SANTOS SOUSA,55587724/1,AGENTE DE PORTARIA que se deslocaram 
para o município de Cachoeira do Arari/PA no período de 25/04 a 30/04/2022 
com objetivo de Capacitação de Trabalho do SUAS,SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 280/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 364512
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (UMA e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
REGINA INES BARROS BARBOSA DE ALMEIDA,5945935/1,GERENTE,JOSÉ 
LUIZ FERREIRA CRUZ,54190670,AGENTE DE PORTARIA E GUILHERME DIAS 
MARQUES,3220680/1,AGENTE DE PORTARIA que se deslocaram para o mu-
nicípio de SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA no período de 29/03 a 30/03/2022 
com objetivo de Enfrentamento ao sub Registro Civil.JOSIAS ELIAS DE ME-
LO,57176166/1,57176166/1,MOTORISTA CONDUZIR VEICULO COM EQUIOE 
TÉCNICA DA DRCCP/SEASTE.retroativo do dia 28/03/2022.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0339002241 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 777983

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 274/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1306855
R E S O L V E:
CEDER a servidora ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE, matrícu-
la 54195078/ 5, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, da Secreta-
ria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER 
para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos/SEJUDH, no 
período de 01/04/2022 a 31/03/2026 , sem ônus para o órgão de origem, 
nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 
de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1


